Sed dices, q̄ Philosophi quantū ad principia non loquuntur nisi de intellectu: sed Sancti, &

Theologi

Theologi quantum ad principia agibilium locuti sunt de synderesi. Si ergo queratur, qui magis propriè loquuntur; Dicemus, quodd Theologi. Nam habitus principiorum agibilium nō potest propriè vocari intellectus. Nam hoc propriè vocatur intellectus, in quod tendit potentia intellectuā immediatè secundum se, sed quia in agibilia tendit intellectus non secundum se, sed, ut se extendit ad voluntatem, quia intellectus extensuè fit practicus. ideo respectu agibilium non propriè dicitur esse intellectus, nec propriè dicitur esse iudicium, sed coniudicium, i. cum alio iudicium, quia est tale iudicium cum extensione ad voluntatem, & hoc sonat synderesis, id est coniudicium.

Propter argumenta tamen sciendum, quodd licet in synderesi, vel in ipsis principijs non possit esse malum, vel deceptio, tamen in accipiēdo, sub, potest esse malum, & deceptio.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, q̄ hæc duo simul stare non possunt, quodd aliquis credat aliquos seruos Dei, & tamen occidendo eos credat se obsequium præstare Deo. Maior ergo propositio vera erat, q̄ serui Dei sunt honorandi, & contrarij sunt extirpandi, vel extirpatione digni. Sed in accipiendo, sub, non accipiebant, q̄ Apostoli erant serui Dei, sed q̄ erant contrarij Deo, vel erant contra eorum Deos, & ideo extirpabant eos: Omnes enim ponunt unum solum Deum, sed plures credunt aliquid numinis esse in alijs, quos vocabat Deos, credentes, quodd adorantes illos Deos non facerent iniuriam summo Deo.

Ad secūdum dicendum, q̄ caput animę potest accipi pars rationalis, siue illa pars accipiatur, vt in ea est habitus principiorum, siue, vt ibi est habitus conclusionum. Et quia conclusiones sunt propositiones dubitabiles, & potest in eis esse error, & deceptio, ideo potest dici de malis, quodd à planta pedis usque ad verticem, i. usq; ad rationem non est in eis sanitas, quia contingit malos male ratiocinari de agibilibus, & de eis malas conclusiones concludere.

Ad tertium dicendum, quodd potentia rationales se habent ad oppositam secundum se sumptem, tamen ut sunt determinatae per habitum secundū quodd huiusmodi possunt esse determinatae ad bonum. tanum.

Ad quartum dicendum, q̄ actus ipsius synderesis non est propriè actus virtutis, sed est quoddam præambulum ad virtutem. Nam sicut natura inclinat ad bonum: tñ illa inclinatio non perficitur nisi per assuetudinem: sic synderesis tanquam habitus connaturalis, vt in sequenti questione patebit, per se inclinat ab bonum: tamen illa inclinatio non est perfecta, nec est actus virtutis, sed perficitur, & fit actus virtutis per assuetudinem quātum ad virtutes acquisitas, vel p̄ gratiam quantum ad infusas.

ARTIC. III.

An Synderesis possit extingui.

Conclusio est negativa.

D. Tho. d. 3. q. 3. arti. 1. D. Bon. d. 39. arti. 2. q. 2. Ric. d. 3. q. vlti. Toh. Arg. d. 39. q. 1. arti. 3. Biel. d. 39. q. 1.

B  E R T I O quæritur: Vtrum synderesis possit extingui. Et videtur, q̄ sic. quia synderesis videtur importare quandam remorum conscientiæ. Quia illa est superior pars rationis, q̄ semper in malefactis remuratur, sed infideles non habent talē remorum conscientiæ, ergo &c.

Præterea agens ex passione est pœnitens, vt incontinentis, quia cessante passione, cessat in eo ille malus appetitus. sed agens ex habitu, & ex electione, vt intemperatus est impœnitens, quia cesseante illo malo motu, adhuc manet habitus. quæ omnia possunt haberi ex. 7. Tales ergo male agentes ex electione videtur habere synderesim extingam: ergo &c.

Præterea ex prouer. scribitur: Impius cum in profundum peccatorum venerit, contemnit: sed contemptiones, secundum q̄ huiusmodi non habent remorum conscientiæ, videtur ergo, q̄ in tali synderesi sit extincta.

Præterea boni, qui sunt valde boni, in eis omnis inclinatio ad malum est extincta. ergo in his quæ sunt valde mali extincta est omnis inclinatio ad bonum. sed hoc non potest esse nisi sit in eis exticta synderesis: ergo &c.

I N C O N T R A R I V M est Hieronymus, in littera, q̄ superior scintilla rationis, i. synderesis Chaym non potuit extingui: ergo &c.

Præterea profundissimum peccatorum videatur esse desperatio, quæ est peccatum in Spiritum sanctum, sed etiam in desperatis adhuc manet illa scintilla rationis: ergo &c.

Præterea etiā in damnatis habet esse vermis cōsciētia, quod ex superiori scintilla rationis procedit: ergo &c.

R E S O L V T I O.

Synderesis extingui non potest, respectu hominis, à quo procedit, actum tamen eis secundum se in particulari, non universali, vel ratione corruptionis factæ in alio, extingui posse dicimus.

R E S P O N D E o dicendum, q̄ ut supra diximus: synderesis in agibilibus se habet, sicut intellectus Aegid. super ij. Sent. Ddd 2 lectus

lectus in speculabilibus. Et quia intellectus est habitus principiorum speculabilium: oportet, quod syndesis sit habitus principiorum agibilium. quāvis Philosophi totū dicāt pertinere ad intellectū, qui est habitus principiorum, siue sint principia agibilia, siue speculabilia: tamen ut superius tāgēbatur, magis proprie loquutus Theologi dātes propriū nōmē habitui principiorum agibilium vocantes ipsum syndesim, & non vocantes ipsum intellectum, qui est nōmen potentiae. Nam illud debet vocari nōmen potētiae, in quod tendit potētia secundū se. sed cum intellectus nō tendat agibilia, secundū se, sed, ut se extendit ad voluntatē, oportet habitui principiorum agibilium dare aliud nōmen ab intellectu, & ideo talis habitus vocatus est syndesis. His ergo visis, in hac q̄stione hoc ordine procedemus. quia primo cōparabimus habitū principiorū agibiliū ad habitū speculabilium. Secundō ex dictis respōdebimus ad quæstionem propositam, vtrum syndesis possit omnino extingui etiā in damnatis. Sciēdū ergo, quod vult Magister in Glos. I. ad Heb. Deus voluit inseminare omni anima initia intellectus, & sapientiae, ex quo concludit, quod omnis anima resplendet. Ista ergo seminare quantum ad initia intellectus, qui est habitus initiorum, vel principiorum sapientiae: large accipiendo sapientiam, prout se extendit ad scientiam: non est nisi quidam splendor, idest quoddam lumen, quod possumus vocare lumen intellectus agentis. quod est nobis naturaliter inditum. In quo lumine, vel in quo splēdore sunt nota oīa initia, vel principia nō solū intellectus, & sapientiae, quā tum ad speculativa: sed ēt syndesis, & conscientia, quantum ad agibilia. Nā in agibilibus syndesis, quā est habitus principiorum agibilem, se habet, ut intellectus in speculabilibus, qui est habitus principiorū speculabilium: & conscientia, quā respicit conclusiones agibilem, se habet sicut intellectus, vel sapientia, quā respicit conclusiones speculabilium. Conclusiones ergo tā agibilem, quā speculabilem non inseminauit Deus in nobis: quia nō sunt notae in solo splēdore, vel in solo lumine intellectus agentis: sed oportet discurrere à principiis ad conclusiones: ad hoc, quod habeamus notitiā eorū. Sed quia principia, siue speculabilii, siue agibiliū sunt nota in solo lumine intellectus agentis, nec oportet ad hēc cognoscenda p̄ rationē discurrere: quia lumen intellectus agentis est nobis naturaliter inditū. Ideo utraque talia principia dicūtur nobis naturaliter indita, & vterq; habitus tā intellectus, quod syndesis dē esse nobis cōnaturalis: quia lumen intellectus agētis est nobis connaturale. Possumus etiā & alias conuenientias assignare inter principia speculativa, & agibilia. Nam sicut in speculabilibus est dare plura principia, & oīa reducuntur ad vñū: sic & in agibilibus. Et sicut principia speculativa cognoscimus in quantū terminos cognoscimus: sic & agibilia. Sunt. n. principia speculativa cōes aīcōceptiones in speculabilibus, quas q̄libet probat auditus: utputa, quod oīe totū est ma-

1. Heb. I.

Principia
speculativa
qua nō sunt

A ius sua parte: & quod si æqualibus æqualia addas: oīa erunt æqualia, & si æqualia demas, omnia remanebūt æqualia. Intelligendo. n. quid totū, & qđ pars: & cognoscendo, qđ est æquale & quid inæquale, quid addere, & quid demere: statim p̄bamus. i. approbamus cognoscimus, & assentimus, sic esse, ut præfata principia dicunt. Propter qđ in solo lumine intellectus agētis sine alio discursu sunt talia principia nota. Et quod dictum est de principiis speculabilibus: veritatem habet de agibilibus. Sunt. n. plura principia agibiliū, quā cōtentā sunt in Decalogo p̄ceptorū: tria pertinentia ad primam tabulam, & septem ad secundam. Ad primam quidem tabulam pertinet idola spernere: sanctificare sabbatha, idest aliquam partem de tempore nostro dare Deo, & non facere in ea opus seruile: & tertio, quod non debemus Dei nōmen assumere in vanum, idest, quod nou debemus periutare. In his enim tribus ordinamur ad Deum: in aliis septem ad proximum. Omnia enim hēc sunt nota in lumine intellectus agentis. Intelligendo enim, quid est, quod in talibus dicitur per nōmen: solum lumine intellectus agentis sufficit ad cognoscendum ea, & ad assentiendum eis. Sunt ergo assignata plura principia speculativa, quā p̄tinēt ad habitū, qui dē intellectus, & plura agibiliū, quā p̄tinēt ad habitū, qui dē syndesis: sed illa plura principia speculabilia possunt reduci ad vñū: videlicet ad hoc, quod nō cōtingit simul affirmare, & negare secundū veritatē, ut potest patere p̄ philosophū in 4. sic oīa principia agibiliū reducuntur ad vñū: videlicet ad hoc: Qđ tibi nō vis, alii nō feceris, ut patet per C Aug. in de decem chordis. Cū ergo queritur vtrū syndesis possit in aliquo extingui: patet, quod syndesis dicit habitum principiorum agibilem notorum in solo lumine intellectus agentis. statim enim cum quis considerat, & cognoscit, quid est furari: quid mēchari, quid occidere: in solo lumine intellectus agentis cognoscit, quod non debet quis furari, vel mēchari, vel occidere. Et statim ad generatur in eo quādam inclinatio, & quidam habitus ad hēc non facienda, sed cauenda. Cum loquimur de extinctione talis inclinationis, vel talis habitus, vel loquimur de extinctione quantum ad lumen, à quo procedit: vel quantum ad actum, ad quem inclinat. Si loquamur de extinctione luminis, à quo procedit: cum illud sit lumen intellectus agentis, quod est nobis connaturale: patet, quod simpliciter loquendo extingui non potest. Sed si loquamur de actu, ad quem talis habitus inclinat, distinguemus: quia vel dicetur talis actus extingui per corruptionem factam in alio, vel per depravationem factā in seipso: per impedimentum factum in alio potest tale quid totaliter tolli: quia corrupto organo phantastico potest tolli omnis rationis vñus, ut patet in amentibus: quia aliquando sunt totaliter amentes: aliquando habent aliqua lucida interualla. Sed si loquamur de extinctione quantum ad depravationem ipsius actus secundū se: patet, quod si talis

4. Met. c.
112.

Artic.

6. Met.

Iis actus deprauatur in particulari, quia malitia A
facit mentiri circa principia, saltē in particula-
ri, ut habetur in 6. In vniuersali tamen nunquam
deprauatur talis actus quin semper remurmuret
in malefactis.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, q̄ infideles non habent remorum conscientiae, sed hoc nō est ex extinctione luminis intellectus agentis, cui inhæret synderesis, cum illud lumen sit nobis connaturale, nec ex errore principiorū, circa quæ versatur synderesis, sed hoc est ex acci-
piendo. Sciunt. n. Infideles, & Hæretici, q̄ om-
nes debemus placere Deo, & credere traditis, &
reuelatis à Deo, sed infideles peccare possunt in
acciendo, quia credebant, quod occidere Apo-
stolos esset placere Deo, vel hæretici, & male cre-
dentes errant malè intelligendo, quæ sunt tradi-
ta à Christo, i. à Deo, vel quæ sunt reuelata à tota
Trinitate, & appropriate à Spiritu sancto, qui est
verus Deus.

Ad secundum dicendum, q̄ agens ex habitu
non oportet, q̄ agat ex electione in vniuersali, cir-
ca quæ malitia corruptionem non causat, sed suffi-
citur, q̄ agat ex electione in particulari, circa quæ
malitia est corruptua principij, vel principiorū:
quia corruptione facta adhuc manet synderesis
quantum ad vniuersalia, quæ sic existens causat
remorsum in conscientia, quo remorsu existente
dicitur synderesis non esse extinta.

Et per hoc patet solutio ad tertium: quia hoc
modo impius cum in profundum peccatorum
venet, dicitur contemnere, sicut agens ex habitu,
vel ex electione dicitur contemnere, sed vt patet,
simil cum tali contemptu stat lumen rationis
in vniuersali, quo stante dicitur lucere, & resplen-
dere synderesis, & habere vim suam, & causare re-
morsum conscientiae.

Ad quartum dicendum, q̄ in Beatis extinta
est omnis inclinatio ad malum quantum ad ope-
randum, sed in eis nō est extinta synderesis: id est
lumen rationis quantum ad malum cognoscen-
dum, & quantum de evasione mali gauden-
dum, sic in damnatis est extinta synderesis, id est
reddita omnino inhabilis ad penitendum de ma-
lo, sed non est extinta ad cognoscendum malū,
vel ad dolendum de tanto malo. Ideo dicitur
Esaiae ultimo, Quod ignis eorum non extingue-
tur quantum ad pœnam sensus, & quod vermis
eorum non morietur quantum ad pœnam dam-
ni, quia semper habebunt vermem, id est remor-
sum conscientiae de tanto damno, & semper do-
lebunt in corde de tanto bono amissio. ideo com-
muniter tenetur, quod magis dolebunt de pœna
damni, & de ammissione boni, quia illud est
infinitum, quam de pœna sensus, & de
acerbitate supplicij, quia illud
suppliū non erit infi-
nitum, sed fini-
tum.

Eta. clu.

III.

593

Q V A E S T. III.

De Conscientia.

O S T E A quæritur de tertio prin Tr. 3.
cipaliter, i. de conscientia. Circa
quam queruntur tria. Primo
quid sit conscientia: Vtrum sit
habitus, vel actus, vel potentia,
vel quid sit. Secundo quæritur
de errore eius: Vtrum conscientia possit errare.
Tertio de obligatione eius: Vtrum conscientia er
ronea liget.

A R T I C. I.

*An conscientia sit potentia in-
tellectiva.*

Conclusio est negativa.

Tho. Arg. d. 39. q. 1. artic. 3. Biel. d. 39. q. 1.

D primum sic proceditur, videtur, q̄
conscientia sit potentia, quia nō est
subiectū vitij nisi potentia, quia ha-
bitus nō est subiectū vitij, vel vit-
tus, sed est ipsum vitium, vel ipsa
virtus. sed conscientia est subiectū vitij, & im-
munditiae, & coquinatio. Iuxta illud ad Ti-
tum: Coinquinationes sunt eorum, & mens, & con-
scientia.

tit. 1.

C Præterea si dicatur, q̄ inquinatio non est in cō-
scientia tanquam in subiecto; Cōtra: Nihil vñū,
& idem potest esse mundum, & coquinatum,
nisi sit subiectū vtriusque, quia solum subiectū vi-
detur hoc esse proprium, quia cum vnum, & idē
numero sit susceptiuū contrariotum, vt ea-
dem potētia susceptiuā est virtutis, & vitij. Sed cō-
scientia potest esse munda, & immunda: ergo &c.

Præterea videtur, q̄ conscientia sit potentia,
& sit idem quod liberum arbitrium: quia liberū
arbitrium est idem, quod liberum rationis iudi-
cium, sed hoc videtur esse conscientia, quia est
idem, quod dictamen, vel iudicium rationis.

Præterea conscientia, vel est actus, vel habitus,
vel potētia, sed non est actus, qui semper manet a-
ctu: sed conscientia non semper manet actu, quia
D non semper cogitat homo actu de omnibus, de
quibus est sibi conscius, immo aliquando ni-
hil cogitat actu de aliquo tali. Nec ēt est habitus,
quia si esset habitus, esset ī parte rōnali, sed in par-
te rationali, nullus est habitus particularium: cū
ergo conscientia sit de particularibus, nec est a-
ctus, nec habitus: relinquitur ergo, quod sit po-
tentia.

I N C O N T R A R I V M est, quia videtur,
q̄ conscientia non sit potentia: Immo sit actus,
quia conscientiae est aggrauare peccatum: sed ag-
grauare peccatum est actus rationis consideran-
tis magnitudinem peccati: ergo &c.

Aegid. super ij. Sent. D dd 3 Præterea

Præterea ad conscientiam spectat accusare peccatorum, immo nihil viderur aliud esse conscientia, quam accusatio peccatoris, sed accusare est actus: ergo &c.

RESOLVITO.

Conscientia non est potentia intellectiva nuda: nec nuda potentia, sed tamen potentia intellectiva dici potest. Ibi enim scriptæ sunt leges agibilium, contra quas dum agimus, contra conscientiam agere dicimus.

RESPONDEO dicendum, q̄ sicut syllogizamus & syllogizando iudicamus, quid verum, & quid non verum in speculabilibus; sic syllogizamus, & syllogizando iudicamus, quid agendum, vel non agendum in agibilibus, propter quod per ea, quæ concurrunt ad syllogizandum, vel iudicandum in speculabilibus, poterimus sententiae de agibilibus. Sed in speculabilibus est date tria, intellectus, rationem, & scientiam, accipiendo largè scientiam pro scientia, & sapientia; sic & in agibilibus est dare tria, syndesis, rationem, & conscientiam. Erit ergo syndesis circa principium agibilem, sicut intellectus circa principia speculabilium. Ratio autem tam in agibilibus, q̄ in speculabilibus erit circa memoriam. Conscientia vero erit circa conclusiones agibilem, sicut scientia circa conclusiones speculabilium. In speculabilibus ergo intellectus, qui versatur circa principia, exhibebit maiorem rōnē, quæ discurrebit, & accipit sub medio, assumet minorem. Scientia vero versabit circa conclusionem. Sic etiam in agibilibus syndesis exhibebit maiorem, ut puta, q̄ nulli est iniuriandum, ratio, quæ accipit sub medio, assumet minorem, videlicet, q̄ mechati, furari, occidere, &c. huiusmodi facere est alteri iniuriari. ex hoc concludetur, & fieri in nobis conscientia, q̄ nihil tale est agendum: Ratio ergo est illud, per quod discurrebit a maiori per minorem in conclusionem. Et quia medium est illud, per quod sic discurrebit; Ideo ratio, per quam fit talis discursus, dicitur esse circa media, sicut intellectus est circa principia, & in agibilibus ratio est circa media, sicut syndesis circa principia. Circa conclusiones vero in speculabilibus erit scientia, in agibilibus conscientia.

Sed dices, q̄ cum discursus sit à principijs per media in conclusiones, vel sit à maiori per minorem in conclusionem, videtur, q̄ iste discursus non debeat simpliciter attribui medio, quia medium non ingreditur cōclusionem. Ratio ergo, ad quam pertinet discurrere, non videtur, q̄ specialiter dicitur debeat circa medium, vel circa media.

Mediū quo^{rum} ingrediat^{ur} cōclusio-
nem.
Ad quod dici debet, q̄ licet medium non ingreditur cōclusionem secundum substantiam, ingreditur tamen secundum virtutem, quia virtute mediū sit conclusio. Maior ergo propositio se habet, ut terminus, à quo. Cōclusio, ut terminus, ad quē. Medium vero est illud, per quod discurrebit, & p-

QUEST. III.

A quod in conclusione concluditur maior extremitas de minori. Est enim iste discursus quidam motus rationis. Sic, n. videmus in motu corporali, q̄ in termino, à quo nōdum est inceptus motus in termino, ad quē, iam est finitus motus, in medio ergo est tota ratio motus. Sic in motu vel in discursu rationis tota ratio motus, vel tota ratio huiusmodi discursus potissimum dicitur esse in medio, vel in medijs, & quia medium se potest habere, vt superius, &c. ut inferius, tam in speculabilibus, q̄ in agibilibus; Ideo tam hic, q̄ ibi potest dici, q̄ est dare rationem superiorum, quæ vacat æternis consulēndis: & inferiorem, quæ vacat temporalibus disponendis. quod in agibilibus clare patet. Nam si quis habeat conscientiam non esse mæchandum, vel ad generat sibi talēm conscientiam per legem diuinam prohibentem mæchiam, & dicente. Nō me haberi. Et hoc pertinet ad rationē superiorē, vel ad generabitur talis cōscientia ex istis inferioribus, quia nemini est iniuriandum, & hoc pertinet ad rationē inferiorē. Rō ergo superior consoluit æterna, quia regit lege diuina, q̄ ab ēterno Deo est inspirata, sed ratio inferior sic disponit ipsalia, ut per ea nulli iniurietur, nullus damnificetur, nulli vituperium inferatur. Faciendo ergo contra præcepta Decalogi ordinando nos ad proximum, iniuriām ur proximo, Dānificamus Répu. Vituperamus nosipos. Et ideo hæc media arguere, non esse mæchandum non esse furandum, &c. huiusmodi, quia hæc faciendo iniuriām ur proximo; Damnificamus Rem publicam: Vituperamus nosipos; Ex quorum quolibet tanquam ex speciali medio potest fieri specialis syllogismus: sic ergo arguere, & talia media sumere pertinebit ad rationē inferiorē. sed hēre cōscientiam, talia nō esse facienda, quia sunt prohibita à lege diuina, pertinebit ad rationē superiorē: & sicut in agibilibus est dare rationē superiorē, & inferiorem, sic in speculabilibus. Nam si arguamus virtutem aliquā prōrōnē sumptam à creaturis, poterit pertinere ad rationē inferiorē. sed si illę rōnes sumātur ex inspirationibus nobis factis, pertinebunt ad rationē superiorē. Ex his autem apparere potest, quid est conscientia. Nā sicut supra dicebamus de syndesi, q̄ syndesis idem est, quod coniudicium, q̄ est iudicium cū alio, i. iudiciū applicatū ad aliud. D i. ad agibilia, sic conscientia idem est, quod cum alio scientia, i. scientia applicata ad aliud. i. ad agibilia. In speculabilibus ergo est iudicium simpliciter, sed in agibilibus est iudicium applicatum, & ideo dicitur cōiudicium. Vel dicitur syndesis à syn, quod est con, & deresis, quod est quid electū, vel quid iudicatum. Sic sicut in speculabilibus est scientia simpliciter, sic in agibilibus est conscientia, i. cum alio scientia, vel scientia applicata ad aliud: id est ad agibilia, prout homo ad generat sibi conscientiam ex iudicio rationis, quid debeat agere, vel quid debeat fugere. Et si agit, & fugit, ut ratio dicitur, dicitur agere secundum conscientiam: si vero, ut ratio vetat, dicitur facere contra conscientiam.

Ex hoc autem volunt quidam, quod cum cōscientia

Cōscientia
est scientia
applicata ad
agibilia.

Scientia sit applicatio scientiae ad aliquid, vel ad aliquid agibile, vel ad aliquem actum circa agibilia, cum applicatio rei ad suum actum sit idem, quod vsus rei, ut applicare equum ad equitandum est vsus equi. Applicare cultellum ad incidendum, est vsus cultelli: sic applicare scientiam ad iudicandum de aliquo agibili, & facere sibi de hoc conscientiam, erit quidam vsus scientiae. ergo secundum istos nihil est aliud conscientia, quam quidam vsus scientiae, vel quedam applicatio scientiae. Cum ergo ipsa applicatio sit quidam actus, conscientia non dicet ipsam potentiam, nec dicet ipsum habitum, sed magis dicit quandam actum. Sed isti quamvis incident in quandam veritatem, simpliciter tamen loquendo, non bene dicunt. quia vsus pertinet ad voluntatem. Nam hoc est vti, assumere aliquid in facultatem voluntatis, ut dicitur 10. de Trin. cap. 11. Eset ergo conscientia in voluntate, vel pertineret ad voluntatem. Nos autem ponimus eam in ratione, vel in intellectu. Nam in illa potentia habet esse conscientia, in qua habet esse scientia, dicemus ergo, quod conscientia non dicit ipsam applicationem, vel ipsum usum, sed dicit ipsam rem, vel ipsam scientiam applicatam, quae licet ratione rei sit habitus, quia scientia dicit habitum; ratione tamen applicationis dicit actum. Scientia ergo, quam habemus de agibilibus, cum actu applicamus eam ad hoc agibile, vel ad illud, utrum sit agendum, vel non agendum, dicetur esse conscientia, ipsum ergo dictamen rationis actu applicatum ad agibilia est conscientia. Vnde Dam. lib. 4. cap. 14. ait: Nostra conscientia est lex intellectus nostri. Ergo sicut in subiecto conscientia est in ipso intellectu, ut se extensit ad voluntatem, quia intellectus extensius sit practicus, per quam extensionem imponitur lex voluntati, quid debeat agere, & quid non agere: & haec lex, & hoc dictamen circa agibilia dicitur conscientia, ut patuit per Dam. Cum ergo qualiterit, quid est conscientia, patet, quod conscientia non est ipsa potentia nuda, nec est ipsa potentia intellectiva nuda, sed est ipsa potentia intellectiva, ut sunt ibi scriptae leges agibilium, contra quas agendo, agimus contra conscientiam nostram. Ideo dicitur ad Rom. 2. quod gentes, quae legem non habent, naturaliter ea, quae legis sunt faciunt, & ipsi sibi sunt lex, & ostendunt opus legis scriptum in cordibus eorum.

Aug. 1

R E S P. A D . A R G. Ad primum dicendū, q̄ conscientia nō dicitur coinquinata, q̄ sit subiectum coinquationis, quia hoc modo subiectū est ipsa voluntas, sed dī scientia coinquinata qn̄ hō est ibi cōscius de aliqua coinquatione,

Ad secundū dicendum, *q* ratio supponit sal-
sum, quia cum conscientia dicat quoddā actu-
ale iudiciū, vel dicat quoddā iudicium actualiter
ad agibilita applicatū, nō oportet, q̄ sit idē tale
iudiciū, quo iudicam^r nos mūdos, & immūdos,

Ad tertium dicendum, q̄ liberū ar. secundum
rē est eadē potentia, qđ voluntas. sed dicit volū-
tarī in ordine ad intellectū, quia actus liberi ar.

A est electio, sed electio secundū Philosophū, vel
est intellectus appetitus, vel appetitus intel-
lectui, quia actus virtutisq; potentiæ concurrit ad
electionē. Electio, n. pertinet ad voluntatē, sed
hoc non potest facere voluntas sine consilio, & si-
ne iudicio intellectus. Dicemus ergo, q; est alii-
quo modo econuerso de li. ar. & de conscientia,
q; liberū at, est res pertinēs ad voluntatē, vel est
res, q; est ipsa voluntas, ut hēt ordinē ad intellec-
tū, sine cuius iudicio non potest esse electio, q; est a-
ctus lib. ar. Sed conscientia est res pertinēs ad in-
tellectū, vel ad potentiam intellectivā. q; a sicut in
subjecto est in potentia intellectiva, & est in ea, ut
se extendit ad voluntatē. Est. n. cōscientia lex intel-
lectus nostri, ut supra probauimus per Dam. sed
B ista lex intellectus nostri hēt esse in intellectu pra-
etico, quia est lex, & regula nostrorum actuum, &
nostrarū operationū, q; a oīs actus nostros, & oīa
opera nostra debemus regulare secundū conscienc-
iā nrām, q; nō sequēdo, semper peccamus. Et iō
si habemus eā erroneā, nō est aliud remediū nisi
deponere eā. Nā in arduis negotijs nō debemus
confidere de nobis, nīsi simus valde instructi in
agibilibus, & i his, q; pertinet ad conscientiā. Ec ybi
dubitamus de nobis, debemus habere recursum
ad sapientes. Cōcludamus ergo, & dicamus, q; li-
berū at, est res pertinēs ad voluntatē habēs ordi-
nē ad intellectū. Conscientia autē econuerso est res
pertinēs ad intellectū, ut se extendit ad volunta-
tē, q; a, ut s̄epius dictū est, intellectus extēsiue sit agi-
bilis opatiuus, & practicus, ut patet ex 1. de anima.

**Ex quibus oībus patere potest, q̄ cōscientia
non est idē, quod liberum at, & etiam patere pōt**

quomodo differt à libero at. Ná conscientia magis dicit actū, q̄ potentiam, liberum at. ecōuerso; magis dicit potentiam, q̄ actum. Rursus conscientia dicit rem pertinēt ad actum, vt se extendit ad voluntatem, sed liberū at. ecōuerso dicit ipsam voluntatem, vel ipsam potentiam, quæ est voluntas, vt habet ordinem ad intellectum.

Ad quartum dicendum, quod conscientia, quia dicit iudicium applicatum ad agibilia: ratione applicationis dicit actum. Et sicut semper manet potentia, sed non semper manet actus, sic semper manet intellectiva potentia, cuius lex est conscientia, sed non semper manet actuale iudicium, vel non semper manet iudicium, quod est quidam actus intellectus, nec semper manet tale iudicium, ut est actu applicatum ad agibilia,

ARTIC. II.

*An conscientia possit errare.
Conclusio est affirmativa.*

D. Tho. 2. sentent. d. 39. q. 3 art. 2. Tho. Arg. d.
39. art. ultimo. Biel. d. 39. q. 1.

Secundum quod oportet q[ui]ris. Vt u[er]o conscientia possit errare. Et v[er]o, q[uia] n[on] iudicamus credendo taliib[us], n[on] erramus, quia in iudicio debemus credere testib[us], sed in iudicio, q[uia]d habemus facere cum Deo, testis est conscientia nostra; iuxta illud ad Ro. 14. Testi-

Testimoniū illis reddēte cōsciētia eorū, ergo &c.

Præterea illud, quod est naturale, est idē apud omnes, & est stans, nō errans. sed cōsciētia nostra est quoddam naturale iudicatorum nostrum: ergo error ibi esse non potest.

Præterea secundū Dam. li. 4.c. 14. conscientia nra est lex intellectus nr̄i, si ergo p leges, & faciēdo secundū leges non erramus: cū omnes istae leges strictæ procererint à lege, quæ est in intellectu: consequens est, q̄ lex, quæ est in intellectu & quæ est idē, quod cōscientia nostra: multo magis erit stabilis, & ibi error esse non poterit.

Præterea conscientia est quædam scientia: sed scientia semper est verorum: ergo, & scientia.

I N C O N T R A R I V M est: quia videmus aliquos esse hereticos, & habere conscientiam et rationā, quod nullo modo contingere, si conscientia errare non posset.

Præterea conscientia est quoddam iudicium de agibilibus: sed circa iudicia agibilem contingit errare, ergo &c.

R E S O L V T I O .

Omnibus modis, quibus potest esse defectus, & error in conclusione speculabilium, circa quas habet esse scientia: error in conclusionibus agibilem esse potest, circa quas conscientia esse habet.

R e s p o n d e o dicendum, quod, vt patet ex superioribus, cōscientia potissime cōsistit circa conclusiones agibilem: sicut scientia circa cōclusiones speculabilium. Nā sicut syllogizamus in speculabilibus; sic & in agibilibus. Ideo omnibus illis modis, quibus possumus ereare in speculabilibus, sic & in agibilibus, & adhuc magis: quia materia moralis, & agibilis est minus certa, & magis variabilis, quā speculabilis. Et ideo vult Philosophus primo Ethicorum, q̄ in talibus oportet figuraliter pertrāsite: quia talia materia demonstrationem non patitur: sicut materia speculativa. Ideo dicitur in eodem 1. Ethicorum, quod de talibus, & ex talibus oportet grossè & figuraliter veritatem ostendere. Cū ergo in syllogismo tria sit date, siue componamus syllogismum in speculabilibus, siue in agibilibus: triplex poterit esse ibi error secundū tria quæ concurrūt ad quēlibet syllogismū. quia iste error vel isti errores, vel surgūt ex defectu maioris propositionis, vel minoris, vel conclusionis. sed defectus maioris, & minoris propositionis pōt contingere, q̄ recipiūtur ibi falsa, & peccatū in materia. Sed defectus cōclusionis secundū se nunqñā existit: nisi quia nō syllogizas, & peccatur in forma. Nā maiorī, et minorī existētibus veris, conclusio semper erit vera, nisi etretur ī forma: tamē ex errore in forma potest cōsequi error, & falsitas in conclusione. Inuestigabimus ergo defectus in syllogizādo sā accipiendo falsa, qd est peccatū in materia, & quod pōt contingere ex parte maioris, quā etiam ex defectu formæ, ex quo potest esse falsitas

in conclusione. Dicemus enim, q̄ tam in speculabilibus, quā in agibilibus pōt esse falsitas ex parte maioris tripliciter.

* Primo adhærendo alicui auctorati malè intellectæ. Secundo accipiendo pro maiori, quod nō est p̄ se notū, & nō est cōmūnus animi conceptio. Tertio potest esse talis defectus circa ipsa principia, q̄ sunt p̄ se nota non intelligēdo ea, vel eorū terminos. Nā principia cognoscēdo, quid est totū, & quid est pars: statim assentimus, q̄ omne totum est maius sua parte.

Primum sic patet: Ait. n. Philosophus, q̄ semper agens assimilat sibi passum: loquēdo de agibilibus vniuersis: ex hoc posset aliquis dare falsum iudicij circa speculabilia afferens, q̄ semper simile patitur a simili: cū tamē in eo, qd patitur, semper patiatur à dissimili, q̄a habitibus presentibus in materia cessat motus. Quādo enim plene assimilatum est passum agenti: cessat actio, & passio. Agens enim, & patiens in principio, i. antequā incipiat motus, vel quandiu durat motus, sunt dissimilia vel simpliciter, vel aliqualiter; sed in fine, qn finitus est motus, sunt similia simpliciter, & oīno. Et quod dictū est in speculabilibus: veritatem habet in agibilibus. Nā hæretici assumentes pro maiori auctoritatē dñi malè intellectā. Math. 5. Ego at dico vobis nō iurate omnino. Formant sibi cōscientiam nullo modo & propter nullam causam iurandū esse. Posset autē sic formari syllogismus.

Quod omnino prohibitum est à Domino nullo modo faciendum. Iuramentum est hiusmodi, &c. * Sed si volumus ire secundū logicā tradentem veritatē de æquipollentiis: aliud est postponere negationē signo vniuersali, & aliud est p̄ponere. Nā, omnis nō, æquipolleat ad nullus, &, non oīs, q̄p pollet adj., quidā nō. Aliud est ergo oīno nō iurare, qd est idē, quod nullo modo iurare, & aliud est nō iurare omnino, vel iurare non omnino, qd est iurare nō pro quacunque causa. Sufficiebat enim antiquis, q̄ non periurarent, & q̄ iurando verum dicenter: sed modo non sufficit: quia non debemus iurare etiā dato, q̄ verū dicas: nisi adūt bona, & legitima causa, quare iures. qd ideo factū est: quia valde periculatum est periurare, ideo non dēmus assuefacere os nrm ad iurādum, quia hoc faciendo de leui periutare possemus. ideo debemus cum magna deliberatione hoc facete examinando quid iuramus, & pro qua causa iuramus, vt si non sit verum, quod iuramus, & non sit bona, & sufficiens causa, propter quam iuramus: à iuramento abstineamus. Secundo hoc potest contingere, q̄ sit errorea conscientia ex assumptione maioris propositionis: quia illa propositione non est per se nota, & non habet vniuersaliter veritatem, vt si in speculabilibus assumetur pro maiori, q̄ omnis femella habēs grossum ventrem est prægnans: posset ex falso iudicare mulam esse prægnantem; si videret eam habere grossum ventrem; cum tamē hoc sit vniuersaliter falsum; quia omnis mula est sterilis, sic & in agibilibus formant sibi aliqui hæretici hoc pricipium; nullum vinum esse occidēdum. Propter quid

* Falsitas
matris in
syllogismo
nib⁹ modis.

Agens affi-
nitatis sibi
passum, i. de
Genet. c. 30.
st. qd prius
fuit similia
genera: tēd
habitibus pre-
sentibus, i.e.
st. fuit. Et
multū modis
rebus aīmo

Math. 5.

* Recipro-
citate vni-
uersali p̄-
positio, &
positio, &
variatio
sum.
Iuramentū
omnis nō
excludatur.

syllogismi
triplex error

Peccatum
syllogismo
quantum ad
materiam,
& formam.

vium nō
esse occidē-
dū quoniam
do intelli-
giuntur.

quod tales hæretici formant sibi conscientiā, q̄ peccant mortaliter, si occiderent pullum, vel galinam, vel quodcunq; alia vinum. Quod quantū ad alia irrationalia falsum est, quia sunt oīo seruitis conditionis, vt illud faciamus de eis, qđ nobis est magis vtile. Si vero intelligeret de zālibus rationalibus, falsum est, qđ nullus dōbet occidi, quia maleficus debet à iudice accidi, vel iudicari occidens.

Tertio potest esse falsitas in conclusione, & error in conscientia defectu maioris propositionis: dato, qđ illa maior ppositio sit principiū, & sit quasi per se nota, vel etiā si sit cōs animi cōceptio, si non bene intelligat, quid est, quod dē per nomen. Dē, n. de quodā, qđ qñ primo intravit scholas, & audiuit, qđ omne totum est maius sua parte, dixit hoc falsum esse, quia aranea habet maiore ventrē, qđ totū aliud. Ille ergo non intelligebat, qđ dē per hoc nomē totū. Nā ī hoc toto, quod est aranea, includit nō solum venter, sed oēs aliae partes. Sic etiā ī agibilibus istud est principiū, ad quod rēducuntur oīa alia: Quod tibi non vis, alij ne feceris: vel quod tibi vis fieri alij facias. Iuxta illud: Quācunq; vultis, qđ faciat vobis hoīes &c. Sed ex isto principio malē intellecto posset adgenerari erronea conscientia. Nā si quis veller, qđ alius associaret cū ad aliquid furandum, vel ad innocentem occidendū, posset sibi adgenerate conscientiam, qđ alij deberent hoc facere. Sed intelligentum est, quod debemus alij facere, quod nobis volumus fieri voluntate regulata secundum conscientiam rectam.

Viso quomodo ex defectu maioris possit esse defectus, & error in conscientia, volumus ostendere quomodo ex defectu minoris potest continere talis error. Minor. n. ppositio potissimē vē respicere mediū, vel potissimē vē respicere ipsū accipere sub medio. Fit, n. minor ppositio ex medio, & minori extremitate. Dū ergo prolatā est maior, nescitur adhuc quid sit medium, quia nullus terminus est adhuc replicatus. Sed cum profertur minor, statim cognoscitur, quid est ibi medium. quia medium est ille terminus, qui assumptus est in maior, & replicatur in minori. Quod dubium ideo cōtingit, quia possumus arguere in pluribus figuris. Nam in prima figura medium assumitur subiectiuē in maior, & replicatur prædicatiuē in minori. In secunda vero p̄dicatione assumitur, & prædicatiuē replicatur, in tertia vero quantum ad medium, totum efficitur subiectiuē. Dicimus ergo, quod minor ppositio potissimē respicit medium, quia in eo solū fit replicatio termini ī pmissis, vel potissimē, p̄tinet ad minorē accipere sub. i. accipe sub medio, vel quantū ad substantiā, vel quātum ad efficaciam. Nam efficacia syllogismi est, quod medium subiectiatur in maior, & prædicetur in minori. Et ex hoc est ibi principium dici de omni, vel de nullo. Et quia hoc est solum in prima figura, ideo aliae figure nō habent omnimodā efficiā syllogisticā, nisi reducantur ad primam.

Redeamus ergo ad propositum, & dicamus,

Totum esse
maius sua
parte nega-
tum fuit.

Matt. 7.

Falsitas mi-
noris syllo-
gismo quo-
modo quan-
doq; repe-
titur.

Mediū quo-
modo sum-
tur in syllo-
gismo.

Figurz pi-
laz syllo-
gisticz pra-
stantia ex
Arist. p̄p. 1.

A quod minor potissimē versatur circa medium quantum ad replicationem termini, quia in sola minori replicatur terminus, quæ replicatio est de ratione medijs, vel potissimē versatur in accipere sub quantum ad minorem extremitatem, vt est per habitū declaratum. Cum ergo in acceptione modij, siue medium sumatur secundum causas superiores, vt secundum legem, per quā ordinantur ad Deum, vel secundum causas inferiores, per quas ordinantur ad proximum, cum etiam in accipiēdo, sub, possit contingere error, ex quo errore potest resultare error in conclusione, tam agibilem, circa quæ versatur conscientia. quām speculabilem, circa quæ versatur scientia, paret ergo ex dictis, quod potest esse error in conclusione agibilem, siue in conscientia ex errore, siue ex falsitate maioris, vel minoris.

B restat ergo tertio ostendere quomodo possit esse error in ipsa conscientia sine falsitate majoris, vel minoris. Sed hoc non potest esse nisi ex defectu formæ syllogisticae, quia non syllogizatur secundum debitum modum, & secundum debitam figuram. Nam ex falsis potest sequi verum non propter quid, sed quoniā, vt vult Philosophus in prioribus, sed ex veris non nisi verum. Ideo si maior, & minor sunt veræ: de necessitate conclusio est vera, nisi sit ibi defectus formæ syllogisticae, ex quo defectu potest esse error in conclusione non solum speculabilem, sed agibilem. Ex quo errore erit error in conscientia, qđ versatur circa cōclusiones agibilem. erit ergo defectus, vel error in conscientia, vel in conclusione agibiliū, quia nō seruatib; ibi forma syllogistica, sed arguitur ibi à destructione antecedentis, vel a positione consequētis, vt si fiat syllogismus in prima figura, & arguatur minori existente negatiua, quia tunc arguitur a destructione antecedentis, vel si arguatur in secunda, ambabus pmissis existentibus affirmatiuis, quia tunc arguitur a positione consequētis: vel si arguatur in quacunq; figura, ambabus pmissis existentibus negatiuis, quia ex puris negatiuis nihil sequitur in quacunq; figura. Nā ex eo, qđ maior, & minor extremitas negantur a medio, nec ex hoc habetur, qđ cōiungantur inter se, vt ex hoc possimus cōcludere cōclusionē affirmatiuā, nec qđ diuidatur a se, vt ex hoc possimus cōcludere negatiuā. His iaq; trascursis dicamus, quod oīb; modis, quibus p̄t esse defectus, & error in conclusione speculabiliū, circa quas habet esse scientia, p̄t esse defectus, & error in cōclusionibus agibiliū, circa quas habet esse conscientia, & adhuc amplius, quia magis est incerta materia moralis, & agibilis, & conscientialis, quām speculabilis, & contemplabilis, & scientialis.

C R E S P. A D A R G. Ad primum dicendū, quod testibus est credendū, sed si potest cōprehēdi, testes esse mendaces, nō est credendum eis. Si ergo esset quæstio de vinea, quæ retor qđ mēliores adūcitos, ergo cum est quæstio de sia, vel de conscientia, debet quis recurrere, quācum possibile est, ad bonos, & optimos sapientes, & cum

Ex falsis ve-
rum, & ex
veris non
nisi verum
2. Priorum
cap. 2. & 1.
Post. t. 17.
Prima pars.
huius dicti
intelligitur
illatiue, &
accidentali-
ter, non cau-
saliter: secū-
da pars in-
telligitur in
consequē-
tia bona vel
syllogismo
formali.

cum eis habere consilium tam de fide, quam de A moribus, & in tuto se firmare secundum conscientiam suam, & maximè si est inter fideles, & bonos Christianos, inter quos bonum, & tutum consilium non poterit sibi deficere,

Ad secundum dicendum, q̄ conscientia dicitur iudicatorum naturale, ratione illa, qua dirigitur, & ortu habet a synderesi, q̄ est habitus principiorū, quia virtus principiorū saluator etiā in conclusionibus nō solū quātū ad speculabilia, sed et quantū ad agibilia, de quibus conclusionibus agibilium est conscientia, sed, vt patet, licet principia sint per se nota conclusiones non sunt per se nota, pp qd circa eas pōt error contingere.

Ad tertium dicendum, q̄ conscientia nō est prima lex in actibus humanis, sed synderesis potest dici huiusmodi lex quantum ad agibilia, q̄ secundum se, & propriè loquēdo, nec errare nec extingui potest, sed conscientia circūcernit quasdam conclusiones particulates agibilium, circa quas potest esse error, vt patet de hereticis facientibus sibi conscientiam, quodcunque iuramentum, siue in vniuersali, siue in particulari esse illicitū, & omnem aetum venereum, siue cum uxore, siue cum alia licite fieri non posse, in quibus manifeste patet, q̄ conscientia est erronea.

Ad quartum dicendum, q̄ conscientia dicitur scientia non simpliciter, sed secundum extimationem illius, qui de aliquo agibili, vel de ali quibus agibilibus format sibi conscientiam. Et quia in illa extimatione, secundum quam format sibi conscientiam potest esse error, ideo &c.

A R T I C. III.

An conscientia erronea obliget. Conclusio est affirmativa.

D. Tho. 1. 2. q. 19. art. 5. & 6. Et 2. sentent. d. 39. q. 3. art. 3. Et de Ver. q. 17. art. 4. Et Quol. 3. ar. 17. D. Bonau. d. 39. art. 1. q. 3. Ric. d. 39. q. 6. Biel. d. 39. q. 1. Dur. d. 39. q. 5. Capr. d. 39. art. 3. q. 1.

E R T I O quāritur. Vtrū conscientia erronea liget. Et videatur, q̄ non, quia, vt dicebatur supra Dist. 35. Peccatum est dictum, vel factum, vel concupitum contra legem Dei, sed facere contra scientiam erroneam non est facere contra legem Dei, ergo ibi non est peccatum, & per talē conscientiam nō obligamur ad aliquid.

Præterea conscientia, siue erronea, siue recta habet rationem inferioris iudicis respectu Dei. Sed præceptum iudicis inferioris non ligat nos si sit contra præceptum superioris. Ergo facere contra dictamen, & contra præceptum conscientiae, si sit erroneum, & contra legem Dei, non ligabit nos, vel non obligabit.

Præterea nullus faciens id, ad quod obligatur peccat. Si ergo conscientia erronea nos obligat, faciendo secundum dictamen conscientiae erro-

nes non peccamus, quod est falsum.

Præterea non est dare perplexionem. si ergo aliquis habens conscientiam erroneam, si oblitus est, p̄ ea erit perplexus. Quia si faciat, qd illa dicetur peccabit, & si non faciat, peccabit, ergo &c.

I N C O N T R A R I Y M est, quod habetur ad Rom. 14. Omne autem, quod nō est ex fide, peccatum est. Quod Glo. exponit, q̄ omne, quod non est ex fide, i. quod est contra fidem, i. contra conscientiam. Vbi manifeste colligitur, q̄ omne, quod est contra conscientiam, est peccatum.

Præterea Ecclesiastes 7. super illo verbo : Scit n. conscientia tua. Vbi dicit interlinearis, q̄ conscientia iudice, nemo nocēs absoluītur ergo omnis nocens, i. omnis faciens contra conscientiam iudicem non absoluītur, immo ligatur secundum conscientiam illam.

R E S O L V T I O.

Conscientia recta ligat, & quidem simpliciter : & deponi non potest : erronea vero ligat, quandiu durat: sed cognito errore, deponi debet

R E S P O N D E O dicendum, quod conscientiam erroneam nos ligare, vel nos obligare, possumus probare testimonio Euāgelij, Apostoli, & ratione. Testimonio quidem euangelij patet, quia Matth. 5. dicitur. Esto conscientiens aduersario tuo. Et licet per aduersarium possimus intelligere Deum ipsum, qui semper adueratur nobis, cum mala agimus, vt gloriā tagunt, vel ipsam præceptum Dei, quod semper adueratur nobis, cum male agimus: possumus etiam per aduersarium intelligere ipsam conscientiam, quae aduersatur nobis cum facimus contra eam. Sed dices, si conscientia sit erronea, nunquid obligamur ad faciendum secundum eam?

Ad quod dici potest, q̄ nō obligamur, quia si non facimus secundum eam, peccamus, quia hoc est peccare, non facere, ad quod obligamur, si ergo non faciendo secundum conscientiam erroneam peccamus, consequens est, quod secundum conscientiam erroneam obligemur. Possumus etiam ad hoc adducere auctoritates. Dam. Dicētis, quod conscientia nostra est lex intellectus nostri. Si ergo lex dicitur. Quia ligat ordinatos ad illam legem, cū quilibet ordine ad talē legē, consequens est, quod quilibet ligatur a tali lege. Secundo hoc idē possumus declarare ex dictis Apostoli ad Gal. 5. vbi dicitur. Ecce ego Paulus dico, quoniam si circuncidimini: Christus nihil vobis proderit. Et postea subditur: Testificor autem tursum omni homini circumcidenti se, quoniā debitor est vniuersitate legis faciendæ. Duo ergo dicit de circuncisione. Primo quidem, quod habens conscientiam de circuncisione, vel faciens se circumcidere, credens, & habens conscientiam se ad hoc teneri, quod Christus nihil sibi p̄dest, quod non esset nisi illa conscientia esset erronea. Postea dicit, quod testificatur omni circumcidenti se, quoniā debitor est vniuersitate legis faciendæ. Quod nō esset nisi conscientia erronea nos ligaret, & nos

Matt. 5.

Gal. 5.

& nos constitueret debitores ad faciendum. vniuersa, q̄ conscientia etiā erronea dicit. Nā, q̄ facit se circuncidī, quia credit hoc expedire saluti corporis, si morbus corporalis ibi appareat, non peccat, & ex hoc non euacuat a merito Christi, nec sit debitor vniuersæ legis. sed si hoc credit secundum conscientiam suā expedire salutē animæ, duo mala inde īcurrunt, q̄a Christus nihil sibi p̄dest. Et sit debitor vniuersæ legis. Quod non esset nisi conscientia erronea nos ligaret.

Possumus tertio ad hoc adducere rōnem. Nā conscientia n̄a est dictamen rationis nostræ. Cū ergo totū peccatum n̄m sit, quia agimus contra rationem: & totum bonū, quia agimus secundum rationem, dūmodo ratio sit recta, quia plura requiruntur ad construendum, q̄ ad destruendum. Nullus ergo faciet contra conscientiam quantuncunque erroneā, nisi faciat contra dictamen rationis, & consequens est, q̄ nullus possit facere contra conscientiā quantuncunq; erroneā nisi peccet, & nisi ædificet ad Gehennā. Et ideo si nō faciamus, qđ aduersarius noster. i. qđ cōsciētia dicit, & moriamur ī tali peccato, trademur tortori, & ponemur in carcere gehennæ.

Sed dices, vt in arguendo dicebatur, q̄ nullus peccat faciendo, ad quod facere tenetur, ergo si tenemur facere secundum conscientiam erroneam faciendo illud non peccamus.

Ad quod dici debet, q̄ ad construendū multa requiruntur, sed ad destruendū vñū solū sufficit. Et secundū Dio. Bonū constat ex tota sua causa: Malū autē ex particularibus defectibus. Ad hoc ergo, q̄ aliquis recte agat, oportet, q̄ conscientia sit recta, & opus rectū. Sed ad hoc, q̄ male agat, vñū solū sufficit. Nā sufficit, q̄ conscientia nō sit recta, vel, quod opus non sit rectū. Vel possumus dicere, quod ad peccare sufficit solū, quod q̄s velit peccare, sed oīs volēs facere contra conscientiā, vel cōtra dictamē rōnis consequēs est, q̄ velit peccare, & volēdo peccare peccat. Dicemus ergo, q̄ dictamē rōnis n̄a quantū ad conclusiones agibiliū, qđ spectat ad cōsciētiā, est deriuatū a lumine diuino. Et licet in ipso lumine nō possit esse error, tñ in ipsa rōne deriuata ab ipso lumine diuino pōt esse error. Vnde super illo verbo: Signatū est sup nos lumen vultus tui: Dicit Glo. q̄ vultus Dei est ratio n̄a, secundū quā facti sumus ad imaginē Dei. Agens ergo cōtra dictamē rōnis, agit cōtra legē Dei nō in se, sed p̄t p̄ rōne nobis impressam dicitur esse ī nobis, vel in cordibus n̄ris inscripta lex Dei, contra quam faciendo, vel facere volēndo semper peccamus, quod non esset nisi conscientia etiam erronea nos ligaret.

His itaq; trāscursis volumus soluere tres difficultates circa istā inatecā contingentes. Prima difficultas est, cum conscientia erronea ligat, & homo semper teneatur facere, quod conscientia dicit; utrum hoc modo aliquis peccet faciendo ad quod tenetur. Hanc difficultatē soluit Magister ad R.o. 14. super illo verbo: Omne aut, quod nō est ex fide, peccatū est. Ibi. n. fides stat pro cō-

A scientia, vt dicatur non esse ex fide. i. contra fidē, quia est contra conscientiam, quia credis, & habes conscientiam, q̄ illud debebas facere. Vbi Magister vult, quod omne, quod fit contra conscientiam, quia credimus malū esse, peccatū est etiā si bonum in se sit, quod fit. dato ergo, quod facias bonum, & credamus illud esse malum: faciendo hoc modo contra id, quod credimus, & cōtra conscientiā semper peccamus. Sed si dices, quod si homo tenetur facere, quod dicit conscientia erronea, ergo faciendo illud, ad quod tenetur, non peccat.

B Ad quod respondet Magister ibidem, quod, & si omne, quod fit contra conscientiam, & cōtra id, quod creditus esse bonū, peccatum est, non tñ omne, quod fit cū fide. i. cum cōscientia, qua credimus illud esse bonum, consequens est, quod sit bonum. Ex q̄bus verbis patet clarius: veritas quæsiti, q̄ sufficit ad hoc, quod aliquis peccet, quod faciat aliquid, quod credit esse malū, sed nō sufficit ad hoc, quod faciat aliquid, quod credit esse bonum, quia bonum constat ex tota sua cā: malum autē ex particularib⁹ defectibus.

C Ex his autem soluta est difficultas proposita, quia si semper teneris facere secundum conscientiā: nō tñ semp̄ benefac̄s faciendo secundū cōsciētiā, si conscientia sit erronea, vtrōq; modo peccas. Nam peccas non faciendo secundum conscientiā, & peccas faciendo secundū conscientiā.

D Ex hac autē prima difficultate oritur secunda, quod si homo peccat non faciendo, quod conscientia erronea dicit, & peccat faciendo, quod dicit: videtur, quod sit dare perplexionem. Ad quod dici debet non esse inconueniens, si est dare perplexionē secundum quid, sed esset inconueniens si esset dare perplexionē simpliciter. Quia quandiu sumus ī vita ista, nulli pōt claudi simpliciter, & omnino porta salutis. Quamuis ergo duratē conscientia erronea peccemus nō faciendo secundum conscientiā, & peccemus faciendo, non propter hoc est dare perplexionē simpliciter, quia possumus, & debemus illā conscientiā deponere, & sic erimus extra perplexionē. Nā sapiēs in eo, quod sapiens, nō errat, sed simplex in eo, quod simplex pōt errare. Debēt ergo simplices tam de fide, quam de moribus adhætere sapientibus, & firmare sibi conscientiam secundum iudicium sapientum, & secundum doctrinam euangelicam quæ fundata est supra Christum, qui est firma petra, & Dei virtus, & Dei sapientia.

Tertia etiam difficultas oritur ex prædictis. Nam si recta conscientia ligat, & erronea ligat, quæstio vtraque diuersimodè ligat.

Ad quod dici debet, quod conscientia recta ligat simpliciter, & non potest deponi, sed conscientia erronea non licet simpliciter, sed ligat, quandiu durat: & non solum potest deponi, immo debet deponi: & quilibet habens eam, prout est erronea, obligatur ad deponendam ipsam.

Educiēdū tamen, quod inter conscientiā rectā, & erroneā est dare conscientiā medianam, id est indiffe-

Bonum cōstat ex tota sua causa: malum non item.

Sapiens nō errat, vt sapiens.